

ALADI/SEC/di 1820.5  
22 de marzo de 2004

## URUGUAY

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2002-2003

En 2003, el comercio exterior del Uruguay se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (18,1%) y de sus importaciones (11,5%), con respecto al año previo, siendo la primera más notoria que la segunda. Como resultado de ello, el saldo comercial de este país cambió de signo, pasando de un déficit de 103 millones de dólares a un superávit de 8 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El significativo aumento de las exportaciones se explica por varios factores: la mejora del tipo de cambio real, la evolución favorable de los precios de los principales productos de exportación (carne, lana y arroz) y la recuperación de los mercados (Estados Unidos y Canadá) que habían sido perdidos por la industria frigorífica a causa de la fiebre aftosa. Asimismo, corresponde destacar que los dos principales destinos regionales de las exportaciones uruguayas evidenciaron una evolución positiva (Argentina (36,7%) y Brasil (9%)).

El incremento de las importaciones del Uruguay se vincula con la recuperación que se comenzó a procesar desde el primer trimestre de 2003 en el ritmo de actividad económica de dicho país. En ese sentido, las compras se siguieron contrayendo hasta el primer semestre de 2003 (-11,3% el total y -15,4% sin petróleo) como consecuencia de la crisis económica, comenzando a crecer fuertemente en el segundo semestre (41,7% el total y 23,7% sin petróleo).

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Uruguay se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (12,2%) y de sus importaciones (5,1%), siendo más significativa en el primer caso. Como resultado de ello, el déficit comercial uruguayo con la región disminuyó, pasando de 293 millones de dólares a 253 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que la evolución de las ventas hacia la región exhibió diferencias importantes según destino. En efecto, las exportaciones hacia el MERCOSUR (11%), Chile (34,9%) y México (27,3%) se expandieron, al tiempo que las colocaciones en la Comunidad Andina cayeron significativamente (-26,3%) (Cuadros 2 y 4).

De forma similar, mientras las importaciones originarias del MERCOSUR (10,4%) y Chile (3,5%) crecieron, las procedentes de México (-13,5%) y la Comunidad Andina (-70,8%) cayeron (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial del Uruguay se caracterizó por una expansión significativa tanto de sus exportaciones (22,3%) como de sus importaciones (19%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional de este país aumentó, pasando de 189 a 261 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando tales exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se evidencian evoluciones diferentes. Mientras las ventas uruguayas a los Estados Unidos (78%) y a la Unión Europea (14,1%) se expandieron de manera importante, las destinadas al Japón (-11,4%) y al Resto de Asia (-6,2%) se contrajeron (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las compras extrarregionales, se observan también evoluciones diversas según origen (Estados Unidos (1,4%), Unión Europea (-15%), Japón (5,2%) y Resto de Asia (16%)) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<b><u>Enero-diciembre 2003</u></b>					
Argentina	154 910	17,9	571 684	51,1	- 416 774
Bolivia	2 440	0,3	745	0,1	1 695
Brasil	470 816	54,3	459 767	41,1	11 049
Chile	71 457	8,2	41 456	3,7	30 000
Colombia	12 975	1,5	2 220	0,2	10 755
Cuba	740	0,1	336	0,0	404
Ecuador	2 120	0,2	1 178	0,1	942
México	90 798	10,5	20 468	1,8	70 330
Paraguay	47 803	5,5	10 661	1,0	37 142
Perú	8 774	1,0	10 143	0,9	- 1 369
Venezuela	3 932	0,5	1 103	0,1	2 829
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>866 762</b>	<b>100,0</b>	<b>1 119 761</b>	<b>100,0</b>	<b>- 252 999</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 331 212</b>		<b>1 070 609</b>		<b>260 603</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 197 974</b>		<b>2 190 370</b>		<b>7 604</b>
<b><u>Enero-diciembre 2002</u></b>					
Argentina	113 343	14,7	540 625	50,8	- 427 282
Bolivia	2 028	0,3	554	0,1	1 474
Brasil	431 790	55,9	389 602	36,6	42 188
Chile	52 971	6,9	40 072	3,8	12 899
Colombia	13 692	1,8	2 803	0,3	10 889
Cuba	236	0,0	4 646	0,4	- 4 410
Ecuador	2 745	0,4	2 218	0,2	527
México	71 313	9,2	23 670	2,2	47 643
Paraguay	61 685	8,0	13 666	1,3	48 019
Perú	11 404	1,5	2 871	0,3	8 533
Venezuela	11 176	1,4	44 232	4,2	- 33 056
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>772 383</b>	<b>100,0</b>	<b>1 064 959</b>	<b>100,0</b>	<b>- 292 576</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 088 659</b>		<b>899 346</b>		<b>189 313</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 861 042</b>		<b>1 964 305</b>		<b>- 103 263</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

0,0: El movimiento no alcanza a la mitad del decimal en que se presenta la información

**CUADRO 2****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	41 567	36,7	2,2
Bolivia	412	20,3	0,0
Brasil	39 026	9,0	2,1
Chile	18 486	34,9	1,0
Colombia	- 718	-5,2	0,0
Cuba	504	213,5	0,0
Ecuador	- 625	-22,8	0,0
México	19 485	27,3	1,0
Paraguay	- 13 882	-22,5	-0,7
Perú	- 2 630	-23,1	-0,1
Venezuela	- 7 244	-64,8	-0,4
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>94 379</b>	<b>12,2</b>	<b>5,1</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>242 553</b>	<b>22,3</b>	<b>13,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>336 932</b>	<b>18,1</b>	<b>18,1</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	31 059	5,7	1,6
Bolivia	191	34,5	0,0
Brasil	70 165	18,0	3,6
Chile	1 384	3,5	0,1
Colombia	- 583	-20,8	0,0
Cuba	- 4 310	-92,8	-0,2
Ecuador	- 1 040	-46,9	-0,1
México	- 3 202	-13,5	-0,2
Paraguay	- 3 005	-22,0	-0,2
Perú	7 272	253,3	0,4
Venezuela	- 43 129	-97,5	-2,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>54 802</b>	<b>5,1</b>	<b>2,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>171 263</b>	<b>19,0</b>	<b>8,7</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>226 065</b>	<b>11,5</b>	<b>11,5</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<b><u>Enero-diciembre 2003</u></b>					
<b>ALADI</b>	866 762	39,4	1 119 761	51,1	- 252 999
Comunidad Andina	30 239	1,4	15 389	0,7	14 851
Grupo de los Tres	107 704	4,9	23 791	1,1	83 913
MERCOSUR	673 529	30,6	1 042 112	47,6	- 368 583
Estados Unidos	250 677	11,4	167 490	7,6	83 187
Unión Europea	503 665	22,9	293 026	13,4	210 639
Japón	12 439	0,6	28 086	1,3	- 15 647
Resto de Asia (1)	113 837	5,2	113 301	5,2	536
OTRAS ÁREAS	450 594	20,5	468 706	21,4	- 18 112
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 197 974</b>	<b>100,0</b>	<b>2 190 370</b>	<b>100,0</b>	<b>7 604</b>
<b><u>Enero-diciembre 2002</u></b>					
<b>ALADI</b>	772 383	41,5	1 064 959	54,2	- 292 576
Comunidad Andina	41 045	2,2	52 678	2,7	- 11 633
Grupo de los Tres	96 181	5,2	70 705	3,6	25 476
MERCOSUR	606 818	32,6	943 893	48,1	- 337 075
Estados Unidos	140 846	7,6	165 244	8,4	- 24 398
Unión Europea	441 326	23,7	344 730	17,5	96 596
Japón	14 037	0,8	26 693	1,4	- 12 656
Resto de Asia (1)	121 385	6,5	97 660	5,0	23 725
OTRAS ÁREAS	371 065	19,9	265 019	13,5	106 046
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 861 042</b>	<b>100,0</b>	<b>1 964 305</b>	<b>100,0</b>	<b>- 103 263</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

**CUADRO 4****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	94 379	12,2	5,1
Comunidad Andina	- 10 806	-26,3	-0,6
Grupo de los Tres	11 523	12,0	0,6
MERCOSUR	66 711	11,0	3,6
Estados Unidos	109 831	78,0	5,9
Unión Europea	62 339	14,1	3,3
Japón	- 1 598	-11,4	-0,1
Resto de Asia (1)	- 7 548	-6,2	-0,4
OTRAS ÁREAS	79 529	21,4	4,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>336 932</b>	<b>18,1</b>	<b>18,1</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	54 802	5,1	2,8
Comunidad Andina	- 37 289	-70,8	-1,9
Grupo de los Tres	- 46 914	-66,4	-2,4
MERCOSUR	98 219	10,4	5,0
Estados Unidos	2 246	1,4	0,1
Unión Europea	- 51 704	-15,0	-2,6
Japón	1 393	5,2	0,1
Resto de Asia (1)	15 641	16,0	0,8
OTRAS ÁREAS	203 687	76,9	10,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>226 065</b>	<b>11,5</b>	<b>11,5</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total